
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 11/05/2022

OGGETTO
:

APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELL’ATTIVITÀ  DELLA
GIUNTA DELL’ENTE

L’anno  2022 il  giorno  11 del mese di  Maggio alle ore 11.35 nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Bruni Pierluigi  Sindaco SI

 Gramegna Maurizio  Vice Sindaco NO

 Magnani Gianpiero  Assessore/Consigliere SI

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Bruni Pierluigi.



OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ DELLA GIUNTA
DELL’ENTE

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del sindaco

Preso e dato atto che, durante il periodo emergenziale relativo alla pandemia da covid-19 (che
terminerà il 31.3.2022) molte riunioni degli organi dell’ente si sono svolte in “videoconferenza” o
comunque  “da  remoto”  e  che  ciò  ha  consentito  uno  strumento  di  maggior  “speditezza”
dell’azione amministrativa – senza determinare alcuna problematica – posto peraltro che sono
presenti sul “mercato” prodotti informatici sufficientemente affidabili e già “testati” da questo ed
altri enti.

Ritenuto dover consentire lo svolgimento delle riunioni con tali modalità anche successivamente
alla suddetta data. 
 
Preso e dato atto che comunque che non è stato esplicitato, in alcun atto normativo e men che
meno nel  D.Lgs.  18 agosto 2000 n.  267 (c.d. TUEL) un divieto di  svolgimento di  riunioni  degli
organi collegiali del comune anche in “videoconferenza” o comunque “da remoto”. 

Ritenuto approvare una specifica regolamentazione in tal senso, fermo restando che disciplini tali
modalità di svolgimento delle sedute.

Ricordato che lo stesso Ministero dell’Interno, con propria Circolare n.33/2022 (comunicata alle
prefetture  con  prot.10234  del  19.4.2022)  emanata  sulla  base  di  un  recentissimo  Parere
dell’Avvocature Generale dello Stato, ha sancito che gli enti possano svolgere – anche al di là del
periodo emergenziale pandemico - riunioni in videoconferenza (o in modalità mista) purchè sia
adottato un apposito regolamento. 

Ricordato  anche  che  l’articolo  73  del  decreto  legge  17  marzo  2020  n.  18  (convertito  con
modificazioni  dalla  L.  24  aprile  2020  n.  27  -  c.d.  “Cura  Italia”),  ha  stabilito  che,  “al  fine  di
contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato
di  emergenza deliberato – allora – dal  Consiglio dei  Ministri  il  31 gennaio 2020,  i  consigli  dei
comuni,  delle  province  e  delle  città  metropolitane  e  le  giunte  comunali,  che  non  abbiano
regolamentato  modalità  di  svolgimento  delle  sedute  in  videoconferenza,  possono  riunirsi
secondo tali modalità…”,  evidenziando pertanto implicitamente che, ove abbiano regolamentato
in tal senso, sono pienamente legittimati a svolgere le sedute con tali modalità.

Visto l’allegato testo, composto di n.10 articoli.

Ricordato che analoga disciplina è già stata approvata da numerosi altri comuni ed enti locali.
Tutto ciò premesso e visto lo Statuto comunale.

Visto  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica  l’allegato  parere  favorevole  del  Segretario
comunale.

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese

DELIBERA



1) Per le motivazioni indicate nel preambolo della presente deliberazione e che qui si intendono
riportate e trascritte per formarne parte integrante e sostanziale di approvare il “REGOLAMENTO
PER  LO  SVOLGIMENTO  DELL’ATTIVITÀ  DELLA  GIUNTA  DELL’ENTE”,  il  tutto  nell’allegato  testo,
composto di n.10 articoli 
1bis) di dare atto che il Regolamento qui in approvazione garantisce pienamente:
- il rispetto della legge – dello statuto dell’ente
-  il  rispetto  dei  criteri  di  trasparenza/tracciabilità/identificabilità  con  certezza  dei
partecipanti/sicurezza e protezione dei dati personali nonchè di adeguata pubblicità delle sedute
e regolare svolgimento dele stesse 
2) Di provvedere alla pubblicazione della presente sull’apposito sito web informatico comunale, ai
sensi di legge e dello Statuto comunale
3)  Di  dare  atto altresì  che la  presente  deliberazione  sarà  trasmessa ai  Capi  Gruppo  Consiliari
contestualmente alla sua affissione all’Albo Pretorio.

SUCCESSIVAMENTE

Con  separata  ed  unanime  votazione  resa  in  forma  palese,  dichiara  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Comune di Portalbera

Pareri

45

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ DELLA GIUNTA
DELL’ENTE

2022

Ufficio Segretario Comunale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/05/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Segretario Comunale)

Data

Parere Favorevole

Dott. Gianluca Muttarini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
BRUNI PIERLUIGI

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Pierluigi Bruni in data 25/05/2022
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 25/05/2022


